Con tutto ciò, Ambrogio sa bene che la ragione ragionante si perde facilmente in discussioni vuote e devianti. Per vincere l'eresia egli ricorre alle ragioni del "buon senso", e soprattutto ad una fede "semplice": «Il Regno di Dio sta nella semplicità e non nella violenza della discussione»⁸². E ancora:

«Mettili da parte le argomentazioni quando ti si domanda la fede... Non domando che cosa dicono i filosofi, ma indago che cosa fanno... Vedi come la fede prevale sulle argomentazioni: quelli che discutono con abbondanza di parole ogni giorno sono abbandonati dai loro compagni, quelli che credono con semplicità crescono ogni giorno. Non si crede ai filosofi, ma si crede ai pescatori; non si crede ai disputatori, ma si crede ai pubblicani. Quelli hanno incatenato il mondo con i piaceri e le delizie, questi l'hanno liberato con i digiuni e le sofferenze»⁸³.

Come si vede, Ambrogio non si fida molto di quelli che chiama "i filosofi", ma chi erano questi "filosofi"? Erano la vecchia cultura pagana.

Anche in un'altra sua opera, *Esposizione del Vangelo di Luca*, Ambrogio afferma che la catechesi deve principiare dall'"unico Dio", "Creatore", che "dev'essere da noi amato". Non bisogna esporre subito e tutte insieme le verità della fede, ma prepararne l'accoglimento con una catechesi più generale – diremmo "filosofica" – sull'unico Dio, Creatore di tutte le cose. Come il passo sopra citato, così anche il prossimo lascia supporre che Ambrogio non intenda affatto chiedere al catecumeno una fede "cieca", bensì una fede "innestata" sulla ragione.

Il "metodo" che Ambrogio raccomanda qui per l'iniziazione cristiana, non è altro che il metodo che Ambrogio dice esser già in uso nella Chiesa milanese. Certamente si mirava, a Milano, ad evitare che il "dogma" (ad esempio la divinità di Cristo), fosse proposto senza alcuna introduzione, e

est, Deo impossibile nihil est, Deus temporalis non est, Deus minor non est. Si fallor, redarguant».

⁸² *Ibidem*, I, 5, 42; PL 16, 537: «Sed non in dialectica complacuit Deo "salvum facere populum suum"; regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis». Cfr. V. BOSCH, *El concepto cristiano de simplicitas en el pensamiento agostiniano*, Tesi PUSC, Roma 2001, p. 104.

⁸³ *Ibidem*, I, 13, 84; PL 16, 548: «Aufer hinc argumenta, ubi fides quaeritur... quaeritur... Non creditur philosophis, creditur piscatoribus: non creditur dialecticis, creditur publicanis. Illi voluptatibus et deliciis orbem ligarunt, isti jejuniis et doloribus exuerunt».